
ТАКРИЗИ

мукаррризи расмй ба диссертатсияи номзадии Давлатов Абдулмадид 
Нурович дар мавзуи “Вижагихои на\вии “К^обуснома”-и Унсурулмаолии 
Кайковус” барон дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологи аз 

руйи ихтисоси 10.02.01 -  Забони тодикй

Нах,в яке аз бахшхои умдатарини илми забоншиносй ба шумор 
рафта, дар шинохти давхари асосии рушду такомул ва ташаккулу 
тахаввули забон заминай бисёр мусоидро фарохам меорад. Зеро бе нахв 
забои ё худ илми забоншиносиро тасаввур кардан имконнопазир аст. 
Бинобар ин, омузишу таххихи ин бахши мухимми илми забоншиносй 
барои амих дахих намудани рушду инкишофи забон ахаммияти амалй ва 
назарй дорад.

Дар илми забоншиносии тодик аз тарафи донишмандони пуркори 
ин соха дойр ба пахлухои мухталифи нахви забони тодикй корхои 

арзишманди илмй руйи кор омадаанд.

Диссертатсияи номзадии Давлатов Абдулмадид Нурович тахти 

унвони “Вижагихои нахвии “Крбуснома”-и Унсурулмаолии Кайковус” 

саривахтй буда, барои муайян намудани хусусиятхои фархкунандаи 

нахвиёти забони тодикии асри XI кори арзишманд ба хисоб меравад.

Диссертатсия аз мухаддима, ду боб бо фарогирии фаслу зерфаслхо, 

хулоса ва фехристи осори таххихии мавриди истифода таркиб ёфта, аз 

172 сахифа иборат аст.

Мубрамии мавзуи тахцик; аз он иборат аст, ки барои такмил ва 

инкишофи солими забони адабии муосири тодикй таххихи нахвиёти 

осори бехтарини адабиёти классикй маводи пурарзиш медихад.

Мацсад ва вазифахои тахцик; аз он иборат аст, ки вижагихои 

нахвии «Кобуснома»-и Унсурулмаолии Кайковус, яъне тарзи ибораорой, 

хусусиятхои сохторию маъноии думлахои содаю мураккаб ва банди 

нахвй мавриди таххихи илмй харор дода шудааст.
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Навгонии илмии тахкик аз он иборат мебошад, ки бори нахуст дар 
забоншиносии тоник вижагихои нахвии «Кобуснома»-и Унсурулмаолии 

Кайковус мавриди баррасй карор мегирад. Дар диссертатсия вижагихои 

корбурди вохддх,ои нах,в дар асар ба таври мушаххас ва бо усули оморй 
нишон дода шудааст.

Навигарии илмии рисола боз дар ин аст, ки тах,к;ик;и мадмуи 

вижагихои нахвию грамматикии «Крбуснома» манзараи забони адабии 

тодикро дар асри XI равшан намуда, шарху тавзехи масоили мавриди 

назар, крнунияту рохдои инкишофи таркиби лутавй, устувории сохти 

сарфию нахвии забони адабии тодикиро нишон медихдд ва дар ин 

замина накдш осори адабй ва адибони алохддаро ошкор менамояд.

Дарадаи асоснокй ва эътимоднокии кори тахкикй, ки мавриди 

так;риз к;арор гирифтааст, ба микдори зиёди маводи илмиву бадей, 

эътимоднокии адабиёти илмии забоншиносони ватаниву хоридй, 

мушаххас будани маълумот, тахдилу баррасй ва таснифоти маводи 

дамъоваришуда ва хддми зарурии интишороти илмй алокдманд 

мебошад.

Хулоса ва тавсияхде, ки аз натидаи тахдик;и мавзуи интихобшуда 

баромадаанд, мазмуну мухтавои ягонаи диссертатсияро фаро 

гирифтаанд. Онх,оро метавон хднгоми тахияи китобхои дарсй аз фанхои 

лутатшиносй, маъношиносй ва нахвшиносй истифода намуд.

Ахаммияти назарии диссертатсияи мазкур дар он аст, ки натидахои
■

бадастомада метавонанд данбахои назариявии шохаи нахвшиносй, 

маъношиносй ва фразеологияи забони тодикиро танй гардонанд. Бар 

замми ин хулосахои диссертатсия сохтори нахвии забони адабии 

классикии тодикиро дар як давраи муайяни таърихй, дар асоси маводи 

тахлилшуда нишон медихад.

Ахаммияти амалии кори диссертатсионй дар он зохир мешавад, ки аз

натидахои бадастомада метавон дар таълифи рисолахои илмии сатххои

гуногун, хангоми тахияи фархангхои тафсирию фразеологй, барнома ва
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дастурхои таълимии тахассусй, хондани курсхои ихтисос аз риштахои 

поэтикам наср, фразеология, лутатшиносй, маъношиносй ва сарфу нах,ви 

забони тодикй истифода намуд.

Сохтори диссертатсия аз руйи талаботи рисолах,ои илмии зинаи 

докторй тархрезй туда, аз цисматхри мухаддима, бобу фаслхои 

назриявию амалй, хулоса ва фехристи сарчашмахои илмии 

истифодашуда мураттаб гардидааст. Маълум мегардад, ки диссертант 

хангоми тахияи диссертатсия ба осори фаровони илмиву бадей таваддух 

намуда, аз аксари онхо дар дараёни хулосабарорихои илмй истифода 
кардааст.

Дар хисматхои мухаддима ва тавсифи умумии таххих хама он 

бандхои талаботи КОА, ки вобаста ба диссертатсияхои риштаи 

филология дар назар дошта шудаанд, риоя гардидаанд.

Дар мухаддима дойр ба мубрамият ва зарурати тахкркр масъалаи 

мазкур, дарадаи азхудшудаи масъалаи илмй, хддафу объекта таххих, мавзуъ 

ва масъалахои диссертатсия, нуктахои ба хдмоя пешниходшаванда, 

эътимоднокии натидахои он, заминахои методологй ва назариявии он, 

навгонии илмй, ахдммияти назариявию амалии пажухиш баён гардида, 

мадсад ва вазифахои асосии диссертатсия мушаххас шудаанд.

Дар диссертатсия бори нахуст дар забоншининосии тодик масъалаи 

вижагихои нахвии “Крбуснома”-и Унсурулмаолии Кайковус ба риштаи 

тахдил кашида шуда, вижагихои корбурди вохидхои нахв дар асар ба 

таври мушаххас ва бо усули оморй мавриди баррасии хамадониба харор 

дода шудааст.
I

Боби якуми диссертатсия -  «Хусусиятхои сохторию маъноии 

думлахои сода дар “К^обуснома”-и Унсурулмаолии Кайковус” унвон 

дошта, фарогири 5 фаслу 14 зерфасл буда, дар он вижагихои сохторию 

маъноии думлахои сода ва дигар масъалахои марбут ба мавзуъ ба 

риштаи таххих кашида шудаанд.
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Дар фасли якуми боби мазкур тахти унвони “Вижагихои сохтории 

Чумлахои содаи “Крбуснома” масъалахои умумии мавзуъ баррасй 

туда, зикр туда, аз руйи нишондони унвончу Унсурулмаолии Кайковус 

дар “Крбуснома” чумлахои содаи дутаркибаро нисбат ба чумлахои 
содаи яктаркиба бештар истифода кардааст.

Дар фасли дуюми боби якуми диссертатсия дар хусуси чумлахои 

сода аз чихдти маъно ва охднг дар “Кобуснома” маълумоти муътамад 

до да шудааст. Унвончу дар фасли мазкур дар хусуси чумлахои содаи 

хикоягй, саволй, амрй ва хитобй маълумот дода, вижагихои нахвии 

онхоро ба таври густурда мавриди тахдилу баррасй кдрор додааст. Аз 

Чумла, дойр ба корбурди ин навъи чумлахо сухан ронда, таъкид 

менамояд: “Гурухи асосии чумлахои содаи амрии “Кобуснома” -ро 

Чумлахое ташкил мекунанд, ки маънои амр ва супориш доранд ва дар 

“Кобуснома” баъзан ин чумлахо ба воситаи пешванди ма- шакл мегирад. 

Ин пешванд ба амр оханги кдтъият мебахшад” (сах.21).

Фасли сеюми боби якуми диссертатсия “Чумлахои содаи яктаркиба 

дар “Кобуснома” унвон дошта, мухаххщ дар фасли мазкур дойр ба ин 

гурухи чумлахо маълумот додааст. Дар фасли мазкур чумлахои навъи 

яктаркибаи номй ва яктаркибаи феълй мавриди тахдил кдрор 

гирифтааст. Аз тахдилу баррасии масъалаи мазкур ба мо маълум гардид, 

ки таносуби чумлахои содаи яктаркибаи хуллас ва чумлахои яктаркибаи 
тафсилй баробар нест.

Зерфасли якум- “Чумлахои содаи яктаркибаи феълй” номгузорй 

шуда, ба тахдилу баррасии вижагихои сохтории чумлахои содаи 

яктаркибаи феълии асар бахшида шуда, дар он унвончу дойр ба чахор 

хели ин навъи чумлахо: яктаркибаи феълии муайяншахс, умумишахс, 

номуайяншахс ва бешахс маълумоти амин; пешниход менамояд.

Зерфаслхои дуюм, сеюм ва чоруми фасли дуюми боби якуми 

диссертатсияро тахдили вижагихои чумлахои содаи яктаркибаи феълии
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муайяншахс, умумишахс, номуайяншахс ва бешахс ташкил медихдд. 

Тахдикр вижагихри на^вй дар “К^обуснома” собит намуд, ки гурухр 

думлахри содаи муайяншахс аз лихрзи мазмун, маънои грамматики ва 

гайра нисбат ба дигар навъи ин гурухр думлахр дар асар 

серистеъмоланд. Аз руйи маълумоти унвонду маълум мегардад, ки 

Унсурулмаолии Кайковус дар “Крбуснома” бештар думлахри 

умумишахсеро истифода бурдааст, ки хабарашон дар шакли манфй 

омадааст: Ситаду додмакун (сах,.30).

Фасли чоруми боби якум -  ‘Думлахри дутаркиба” ба баррасии 

вижагихри думлахри содаи дутаркиба бахшида шуда, унвонду дар вадги 

тахдикр масаъалаи мазкур хусусиятхри фарккунандаи думладои содаи 

дутуркибаи “Крбуснома”-ро мавриди тахдили илмй карор додааст.

Фасли пандуми боби якум бо номи “Аъзохри думла” фарогири 

вижагих,ои сараъзох,о ва аъзохри пайрави думлах,ои содаи “К^обуснома” 

мебошад. Дар зерфасли “Сараъзохри думла” дар хусуси нак;ши 

сараъзох,о дар ташкили думла хдмчун вох,иди нах,вй маълумот дода, дойр 

ба вижагихри мубтадо ва хабар, инчунин рохдои ифодаи он ба таври 

муфассал маълумот медихдд.

Дар зерфасли мазкур дойр ба вижагихри пуркунандахр, аз думла 

пуркунандахри бевосита ва бавосита мухркима ронда, к;айд мекунад, ки 

дар “Крбуснома” пуркунандаи бавосита хеле фаровон истифода шудааст. 

Дар ин бахш инчунин дар хусуси хрлхр ва вижагихри он изхрри назар 

карда, унвонду ба бардоште мерасад, ки “гурухр хрлхр аз руйи маъно, 

муносибат ва тарзу воситахри алок;а дар “Крбуснома” ба навъхри дар 

забони адабии муосири тодикй мустаъмал мувофикдт менамоянд” 

(сах,.74).
Фасли шашуми боби якуми диссертатсия зери унвони “Тарзу 

воситахри алокди нах,вии калимахр дар ибора ва думлаи содаи 

“Крбуснома” ба омузишу баррасии воситахри алок;аи нах,вй ва хелхри он
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дар асар бахшида шудааст. Унвонду дар зерфасли “Алокди пайваст ва 

хелхри он” дар хусуси алокди пайвасти калимахр ва пайвандакхри 

пайвасткунандаи пайихдм, хилофй, дудой ва охднги пайваст маълумот 

медихдд. Як нуктаи назари унвонду долиби диктат аст: “Аз руйи тахдили 

мавод хдмаи аъзохри чидаи думларо пайвандакхри пайвасти пайихдм бо 

хдм алокдманд намудаанд. Серистеъмолтарин пайвандак дар 

“Крбуснома” пайвандаки “ва” мебошад. Як вижагй ин аст, ки дар 

“Крбуснома” пайвандаки “ва” ба хдр як аъзои чида меояд. Бо хдмрохди 

пайвандакии “ва” дар алокди пайвасти пайихдми калимахр дар 

“Крбуснома” пайвандакхри %ам, на, чи...чи истеъмоли фаровон доранд” 

(сах,. 98).

Боби дуюми диссертатсия “Ч,умлах,ои мураккаб дар “К^обуснома”-и 

Унсурулмаолии Кайковус” ном дошта, панд фаслро дарбар мегирад. Дар ин 

бахши кор вижагихри сохторию маъноии думлахри мураккаби “К^обуснома” 

мавриди тахдилу баррасй карор дода шудааст. Чи тавре ки аз мухдавои боби 

мазкур маълум мегардад, дар “Крбуснома” дарадаи истеъмоли думлахри 

мураккаб бартарй дорад, чаро ки мазмуну мух,тавои асар инро такрзо 

менамояд. Дар боби мазкур инчунин думлахри мураккаб аз нигохд сохтор, 

тарзу воситах,ои алок;а ва ифодаи муносибатхри грамматикй, ки ба се навъ 

дудо мешаванд: думлаи мураккаби пайваст, тобеъ ва омехта хдмадониба 

мавриди тахдилу баррасй к;арор мегирад.

Дар фасли якуми боби дуюм тахди унвони ‘Думлахри мураккаби 

пайваст дар “Крбуснома”-и Унсурулмаолии Кайковус” вижагихри 

корбасти думлахри мураккаби пайваст баррасй шудааст. Дар фасли 

фавкуззикр муаллиф дар хусуси думлахри мураккаби пайвасти пайихдм, 

дудой маълумот дода, вижагихри грамматикй, аломатхри онхр ва 

дарадаи корбасти ин навъи думлахри мураккабро дар “Крбуснома” ба 

риштаи тахдик; кашидааст.
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Фасли дуюми боби дуюм -‘Думлахри мураккакби тобеъ дар 

“Крбуснома”-и Унсурулмаолии Кайковус унвон дошта, дар он дар хусуси 

вижагихри чумлахри мураккаби тобеъ бо чумлахри пайрави мубтадо, хабар, 

муайянкунанда, пуркунанда ва хрл сухан меравад.

Бояд гуфт, ки унвончу дар атрофи чумлахри пайрави мубтадо ва 

Чумлахри пайрави хабар ба таври муфассал маълумот додааст. Аз тахдили 

маводи диссертатсия маълум мегардад, ки навъи чумлахри пайрави мубтадо 

ва чумлахри пайрави хабар дар “Крбуснома” ба таври фаровон мавриди 

истифода кдрор гирифтаанд.

Дар зерфасли боби мазкур дар хусуси чумлахри пайрави 

муайянкунанда, пуркунанда ва хрл низ маълумоти батафсил пешнихрд 

шудааст. Тахдили мавод нишон дод, ки Унсурулмаолии Кайковус дар 

“Крбуснома” аз ин навъи чумлахри пайрав низ фаровон корбаст намудааст.

Кдйд кардан ба маврид аст, ки дар “Крбуснома” доираи истифодаи 

Чумлахри пайрави хрл низ фарох аст. Чи тавре ки мухдкдик; кдйд мекунад: 

“Дар ифодаи чумлахри пайрави сабаб ва хилофй дар “Крбуснома” сахрш 

асосиро пайвандакхр мебозанд, аммо дар чумлахри пайрави шарт бошад, 

мутобикдти шаклхри феълй-хабари сарчумла ва хабари чумлаи пайрав 

ахдммияти калон дорад”(сах, 126).

Фасли сеюми боби дуюм “Чумлахри мураккаби тобеи сертаркиб дар 

“Крбуснома” унвон дошта, ба омузиши се крлаби аслии чумлахри мураккаби 

тобеи сертаркиб ва хдм крлабхри фаръие, ки имруз дар забони адабиии 

меъёрй мустаъмаланд, бахшида шудааст.

Дар фасли чахрруми боби дуюм - “Вижагихри банди нахдй дар 

“Крбуснома” мавриди баррасй к;арор до да шуда, унвончу хднгоми 

тахдикр ин масъала ба бардоште мерасад, ки “аз руйи тахдикрти мо дар 

осори пандуахлокд банди яклухти нахдй нихрят серистеъмол мебошад, 

ки ин ба мухдаво, макраду ниятхри муайяни ин гуна осор иртибот дорад.
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Муаллифони осори пандуахлок;й порчахри яклухти насриро, ки як 

мазмуни пандуахлок;иро дар худ тундондаанд, ба истилохр гуногун 

номгузорй кардаанд: чунончи: хркоят, фасл, фик;ра” (сах,. 141).

Дар фасли пандуми боби дуюм -  “Тарзу воситахри алок;аи 

думлахри мураккаб дар “Крбуснома”-и Унсурулмаолии Кайковус “унвон 

гирифтааст. Дар он масъалаи воситахри алок;аи думлахри мураккаби 

пайваст ва тобеъ тахдилу тахдик; шудааст.

Дар крсмати хулоса мазмуну мухдавои диссертатсия ба тарной 

фишурда дар 14 банди дудогона натидагирй шудааст.

Диссертатсияи мавриди назар дар баробари муваффаьдиятхри 
арзишманд аз камбудихр орй нест:

1. Унвонду хднгоми тахдили мавод ба иштибохрт рох, додааст. 

Масалан, дар банди 8 зикр мекунад, ки “Ч,умлахре, дар таркибашон як 

пуркунандаву ду хрл доранд, дар “Крбуснома” хеле каманд: Вай дар хона 

нишаста бо канизакон хилват х1амекард','‘ (сах;. 42). Ба пиндори индониб, 

дар думлаи мазкур як хрл (“дар хона”) ва як пуркунанда (“бо 

канизакон”) истифода шудааст, феълхри “нишастан” ва “хилват 

х,амекард” хабари думлаи мазкурро ташкил додааст.

2. Унвонду вохдцхри нахдй ва навъи алок;аи грамматикиро дуруст 

муайян ва мушаххас накардааст. Масалан, дар думлаи “Ба пирй сафар кардан 

аз хирад нест” (сах,. 102) унвонду “сафар кардан”-ро ибора туфта, алодаи онро 

хдмрохр номидааст. Х,ол он ки “сафар кардан” феъли таркибй буда, дар 

таркиби ибораи масдарии “ба пиру сафар кардан” хдмчун дузъи 

тобеъкунандаи ибора истифода шудааст.

3. Унвонду алоцаи мувофидатро аз руйи ифодаи лутавию 

грамматикиашон ба се гуру̂ х,: мувофик;ати грамматикй, мувофикдти лутавию 

грамматикй ва мувофикдти грамматикй-маъной дудо намудааст (сах,. 102). Ба
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пиндори индониб, дар забони тодики ба дуз ин се навъи алодаи мувофидат 

боз алодаи грамматикй-структурй (созмонй) низ роид аст.

4. Дар диссертатсия ба масъалаи мувофидати муайянкунанда бо 

муайяншаванда низ дахл карда шуда, вобаста ба ин маводи зиёд тахдил 

гардидааст. Маълум аст, ки дар забоншиносии тодик истилоди алодаи 

мувофидат дар муносибати надвии баъзе муайянкунандаю муайяншаванда 

низ дайд шудааст (сад. 106). Ба андешаи мо, алодаи ин гуна иборадоро ба 

алодаи мувофидат дохил намудан чандон дуруст нест, зеро ондо бо роди 

ало дай дамродй (15-20 нафар одамон) ва изофй (рамаи гусфандон) сохта 

шудаанд ва дар шакли дамъ омадани муайяншаванда ва муайянкунанда дар 

иборадои мазкур бо категорияи функсионалию семантикии дамъи 

номуайянии исмдо алодаманд аст.

5. Диссертатсияи мавриди назар босаводона навишта шуда, вале 

аз талатдои имлой, услубй китобатй ва техники орй нест. Чунончи: 

а) талатдои имлой (с.5, 8,19, 30, 70, 81, 82, 113, 119 ); б) талатдои услубй 
(с. 21, 23, 71, 78, 91,110, 119, 123); в) талатдои китобатй (с..5, 8, 11, 20, 21, 

25, 81); г) талатдои техники (1, 5, 21, 26, 33, 79, 89).

Бояд махсус дайд намуд, ки камбудидои дойдошта ба дед 

вадд арзиши илмии диссертатсияро кам карда наметавонанд, 

зеро муаллифи он вазифадои дар пеши худ гузоштаро бомуваффадият 
андом додааст.

Диссертатсия аз нигоди сохтор, мудтаво, забои ва равиши таддид 

мукаммал мебошад. Сохтор ва мудтавои автореферат бо рисола 

мувофидати комил дошта, он ва мадоладои банашррасонидаи муаллиф 

мазмуну мудтавои рисоларо пурра инъикос менамоянд.Диссертатсияи 

Давлатов Абдулмадид Нурович дар мавзуи “Вижагидои 

надвии “КДбуснома”-и Унсурулмаолии Кайковус” ба талаботи банддои
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32-35-и Тартиб додани дарадаи илмй, ки бо Кдрори Х,укумати Ч,умх,урии 
Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти № 267 тасдик шудааст, давобгу 
мебошад ва муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмх,ои филология аз руйи ихтисоси 10.02.01-Забони тодикй мебошад.
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